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Введение

Актуальность темы исследования. Коэффициент вытеснения нефти (Квт)

является одним из основных параметров при подсчете извлекаемых запасов и

разработке месторождений.

Квт определяется в лабораторных условиях на моделях пласта, составленных

из образцов керна изучаемого объекта, с использованием пластовых флюидов и

соблюдением условий залегания. Процесс физического моделирования вытеснения

длителен и трудоемок, а при нехватке или отсутствии кернового материала –

невыполним. В подобной ситуации Квт может быть оценен по аналогии с

соседними месторождениями или по аналитическим зависимостям.

Использование зависимостей для оценки Квт представляет интерес, поскольку

при их построении могут учитываться различные показатели, характеризующие

свойства коллектора, пластовых флюидов, агента вытеснения и др. Преимущества

метода заключается еще и в том, что он позволяет в математической модели

обобщить имеющийся экспериментальный материал.

Зависимости значений Квт для месторождений Пермского края были

разработаны еще в 80-90-х годах прошлого столетия. С того момента они

существенно не видоизменились и, в ряде случаев, подвергались критике со

стороны экспертов комиссии по запасам. С тех пор в разработку было введено

большое количество новых преимущественно мелких и очень мелких

месторождений, появились новые экспериментальные данные. Поэтому

исследования, направленные на разработку новых или уточнение имеющихся

зависимостей для оценки Квт, являются актуальными.

Цель работы - получение аналитических зависимостей для оценки

коэффициента вытеснения нефти башкирских карбонатных и визейских

терригенных продуктивных отложений месторождений Башкирского свода и

Соликамской депрессии Пермского Прикамья.

Для достижения поставленной цели были сформулированы основные задачи:

1. Обобщить и проанализировать данные лабораторных исследований для

выявления основных влияющих на Квт параметров, определяемых стандартными

исследованиями керна.
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2. Оценить особенности влияния характеристик пласта на величину Квт в

условиях различных геолого-тектонических обстановок.

3. Разработать модели для обоснования значений Квт башкирских

карбонатных и визейских терригенных отложений Башкирского свода и

Соликамской депрессии.

Методы исследования. Поставленные задачи решались методами

математической статистики при обработке данных лабораторных определений Квт.

Объектом исследования являются данные лабораторных определений

коэффициента вытеснения нефти водой и стандартных исследований керна

башкирских карбонатных и визейских терригенных отложений месторождений

Башкирского свода и Соликамской депрессии Пермского Прикамья.

Научная новизна. Впервые установлено, что для одновозрастных

продуктивных отложений, расположенных в различных тектонических условиях,

коэффициент вытеснения нефти зависит от разных характеристик пласта,

определяемых при стандартных исследованиях керна. Это подтверждено тем, что

величина коэффициента вытеснения нефти башкирских карбонатных и визейских

терригенных отложений Башкирского свода определяется преимущественно

начальной нефтенасыщенностью и динамической вязкостью нефти, а на

территории Соликамской депрессии для этих отложений величина коэффициента

вытеснения зависит от фильтрационных характеристик коллектора.

Положения, выносимые на защиту:

1. Для продуктивных отложений Башкирского свода, относящегося к

структурам платформенного типа, величина коэффициента вытеснения нефти

определяется в первую очередь емкостным параметром – начальной

нефтенасыщенностью, а также вязкостью нефти. В продуктивных отложениях

Соликамской депрессии Предуральского краевого прогиба величина

коэффициента вытеснения нефти зависит преимущественно от фильтрационных

параметров – проницаемости и подвижности.

2. Методика оценки коэффициента вытеснения нефти с использованием

данных стандартных исследований коллекторских свойств керна.
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3. Модели оценки коэффициента вытеснения нефти башкирских карбонатных

и визейских терригенных отложений месторождений Башкирского свода и

Соликамской депрессии Пермского края.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработана

методика оценки коэффициента вытеснения нефти расчетным способом. В рамках

исследования методика реализована в способе, на который получено два патента

РФ в соавторстве. Разработанные статистические модели для башкирских

карбонатный и визейских терригенных отложений месторождений Башкирского

свода и Соликамской депрессии позволяют оперативно оценивать величину

коэффициента вытеснения нефти и могут быть использованы при подсчете

извлекаемых запасов и в технологических документах на разработку.

Апробация работы и публикации. Основные положения работы

докладывались и обсуждались на XXIV Международной научно-практической

конференции «Современные тенденции развития науки и технологий» г. Белгород

(в 2017 г.), на Международной научно-практической конференции «Новая наука:

История становления, современное состояние, перспективы развития» г. Пермь (в

2017 г.), на VII научно-практической конференции г. Ижевск (в 2017 г.), на 71-й

Международной молодежной научной конференции «Нефть и газ 2017» г. Москва

(в 2017 г.), на Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Геология и полезные ископаемые Западного Урала» г.

Пермь (в 2017 г.), on the International Conference "Actual Issues of Mechanical

Engineering" г. Томск (в 2017 г.).

Автором опубликовано 14 научных работ по теме диссертации, из них 6 в

журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных изданий и

приравненных к ним, в том числе 4 статьи в изданиях, индексируемых в

международных реферативных базах Web of Science, GeoRef, Scopus, получено 2

патента РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав, заключения, списка использованных источников из 121 наименований, 2

приложений. Текст изложен на 132 страницах машинописного текста, включает 39

рисунков и 24 таблицы.
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ГЛАВА 1

Обзор методов определения и оценки коэффициента вытеснения нефти

Основная задача разработки – достижение утвержденного значения

коэффициента извлечения нефти (КИН):

геол

изв

Q

Q
КИН  , (1.0.1)

где Qизв – запасы извлекаемые, Qгеол – запасы геологические (балансовые).

В то же время коэффициент извлечения нефти описывается произведением

двух коэффициентов - вытеснения Квт и охвата (Кохв) [46]:

охввт КККИН  . (1.0.2)

Коэффициент охвата Кохв характеризует степень вовлечения запасов залежи

в разработку и зависит от реализуемой системы разработки.

Коэффициент вытеснения Квт характеризует полноту вытеснения нефти из

пустотного пространства пород-коллекторов и определяется соотношением объема

вытесненной из порового пространства нефти Vн.выт к ее начальному объему Vнн:

нн

вытн
вт

V

V
К . . (1.0.3)

Коэффициент вытеснения зависит от физико-химических свойств самой

нефти (вязкость, содержание смол и асфальтенов) и вытесняющего агента

(вязкость, плотность) и фильтрационно-емкостных свойств вмещающих пород-

коллекторов (проницаемость, пористость, флюидонасыщенность, характер

смачиваемости породы, структура порового пространства и др.) [12, 14, 15, 23]. На

величину нефтевытеснения влияют вытесняющий агент [76, 89, 94] и

технологические параметры закачки вытесняющего агента, например,

нестационарная, циклическая закачка [36, 38, 39, 56, 60, 85, 87, 89, 97, 98].

На сегодняшний день в литературе описано несколько методов определения

и оценки коэффициента вытеснения нефти. Кратко познакомимся с наиболее

известными методами.
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1.1 Метод «сушки»

По мнению М. Танасевича и П. Лисицына «коэффициент вытеснения нефти

возможно оценивать по известным значениям остаточной нефтенасыщенности

керна, промытого фильтратом глинистого раствора при его отборе» [34, 43, 82].

Предложенный учеными способ получил дальнейшее развитие в работах

М. Маскета, Ф. И. Котяхова, И. Ф. Глумова, В. М. Березина и др.

Согласно Р.С. Зайнутдинову при бурении скважины на глинистом растворе с

отбором керна в нем «в результате промывки водным фильтратом глинистого

раствора происходит формирование остаточной нефтенасыщенности,

сопоставимой по величине с данными, полученными по керну из промытых

заводнением зон» [34]. Однако в процессе транспортировки извлеченного керна в

исследовательскую лабораторию значительная часть нефти теряется

преимущественно в результате испарения, что приводит к ошибочному

определению насыщенности порового пространства.

В основе метода «сушки» лежит определение поправочных коэффициентов

(коэффициентов сушки нефти), учитывающих потери нефти из-за выветривания,

путем взвешивания насыщенного нефтью образца в начале и в процессе его

выветривания при комнатной температуре [34]. Опыт продолжается до резкого

снижения интенсивности потери массы (закончилось выветривание легких

фракций). Полученные коэффициенты используются для приведения текущей

нефтенасыщенности извлеченного из скважины керна, определенной в

лаборатории экстракционно-дистилляционным методом, к пластовым условиям

промытого фильтратом бурового раствора.

1.2 Экстракционно-дистилляционный метод

Основан на экстракции керна от насыщающих его флюидов (нефти и воды) в

процессе многократного омывания образцов породы растворителями в аппаратах
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Закса (ЛП-4) и Сокслета. Определение насыщенности керна флюидами

осуществляется в два этапа. На первом этапе образцы керна помещаются в аппарат

Закса, где из них отгоняется вода. После этого керн экстрагируется в аппаратах

Сокслета, высаливается, высушивается в сушильном шкафу до постоянной массы.

По значениям массы насыщенного флюидами образца керна до экстракции, объема

содержащейся воды, массы сухого экстрагированного образца и плотностей

дегазированной нефти и пластовой воды расчитывается его нефтенасыщенность.

По значениям начальной (пластовой) и определенной экстракционно-

дистилляционным методом остаточной (или текущей) нефтенасыщенности

рассчитывается коэффициент вытеснения нефти по формуле

нн

но
вт

К

К
К 1 , (1.2.1)

где Кно – остаточная (текущая) нефтенасыщенность, доли ед.; Кнн – начальная

нефтенасыщенность породы, доли ед.

1.3 Метод лабораторного определения коэффициента вытеснения при

«бесконечной» промывке модели пласта водой (ОСТ)

В настоящее время данный метод является основным и регламентируется

ОСТ 39-195-86 [62]. Согласно этому методу Квт определяется лабораторным путем

на модели пласта, составленной из цилиндрических образцов керна с созданной в

них начальной нефтенасыщенностью, отобранных из продуктивной части разреза.

Вытеснение нефти производится прокачкой через модель вытесняющего агента

(воды) в достаточно большом (теоретически бесконечном) объеме до полного

обводнения выходящей из модели жидкости. По объему вытесненной нефти и ее

первоначальному содержанию в модели рассчитывается Квт по формуле (1.0.3).

Методика проведения опытов предполагает подготовку образцов и флюидов,

проведение фильтрационных испытаний и обработку результатов. На этапе

подготовки образцы стандартного размера диаметром около 30 мм, высверленные

из полноразмерного керна, экстрагируются от содержащихся в них нефти и воды и
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высушиваются. Определяется их пористость и абсолютная газопроницаемость [28].

Далее образцы насыщаются под вакуумом пластовой водой или ее моделью, при

этом по результатам взвешивания сухих и насыщенных водой образцов

определяются объемы отрытых пор [27]. Затем в образцах моделируется

остаточная водонасыщенность Ков, соответствующая начальной

нефтенасыщенности (1-Ков) породы в пласте, различными методами – вытеснением

углеводородной жидкостью (например, маслом), методом полупроницаемой

мембраны в групповых воздушных капилляриметрах (рис. 1.3.1),

центрифугированием, который может применятся и для вытеснения нефти [45, 46,

55, 56], испарением [112], капиллярной вытяжной и др.

Рисунок 1.3.1 – Групповой капилляриметр

В капилляриметре водонасыщенный образец 2 устанавливается на мембрану

3 проницаемую для воды и не пропускающую газовую фазу (рис. 1.3.1). Камера с

образцом герметизируется, в нее подается избыточное давление газа, при котором

вода вытесняется из капилляров образца сквозь мембрану в сборную емкость.

Процесс продолжается до прекращения выхода воды из образца, после чего керн

извлекают. Остаточная водонасыщенность определяется по результатам

взвешивания образца с остаточной водой, сухого и полностью насыщенного водой.

17

Образцы, содержащие остаточную воду, насыщаются керосином, после чего

из них формируется составная модель, которая закладывается в кернодержатель

фильтрационной установки, позволяющий моделировать термобарические

пластовые условия (рис. 1.3.2).

Рисунок 1.3.2 – Составная модель пласта и кернодержатель высокого давления

Модель пласта собирается из 5-12 образцов общей длиной до 0,3 м таким

образом, что в направлении фильтрации образцы располагаются в порядке

убывания их проницаемости (рис. 1.3.3). При этом отклонение значений

проницаемости отдельных образцов от ее средней для модели в целом величины не

должно превышать 50 %.

Рисунок 1.3.3 – Компоновка единичных образцов различной проницаемости в

составной модели пласта

При проведении испытания используется изовискозная модель нефти,

приготовленная из безводной дегазированной пробы нефти, доведенная до
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вязкости в пласте разбавлением углеводородным растворителем, или

рекомбинированная проба пластовой нефти.

Через модель пласта прокачивается 3-5 поровых объемов нефти, при этом

происходит замещение керосина нефтью. Таким образом в образцах моделируется

начальная нефтенасыщенность.

Со стороны большей проницаемости в модель закачивается вода при

скоростях фильтрации и градиентах давления, соответствующих ожидаемым в

пласте. Выходящая с противоположного торца нефть собирается в ловушке.

Эксперимент продолжается до полного обводнения выходящей из модели

жидкости, что достигается при прокачке порядка 15-40 поровых объемов. По

объему вытесненной нефти отнесенному к ее первоначальному объему в модели

рассчитывается коэффициент вытеснения.

По окончании вытеснения нефти образцы керна извлекаются из

кернодержателя и помещаются в аппараты Закса (ЛП-4) для отгонки из них воды

(рис. 1.3.4). Таким образом Квт дополнительно контролируется экстракционно-

дистилляционным методом:

нн

оввЛП
вт

V

VV
К


4

, (1.3.1)

где Vв - объем воды, отогнанной в аппарате Закса, Vов - объем остаточной воды в

модели в начале опыта, Vнн – первоначальной объем нефти в модели.
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Рисунок 1.3.4 – Аппараты Закса (ЛП-4) для больших образцов керна в групповом

колбонагревателе

Ввиду того, что коллекторские свойства нефтесодержащих пластов часто не

выдержаны как по площади, так и по разрезу, для того, что охарактеризовать

величиной коэффициента вытеснения нефти участки залежи с различными

фильтрационно-емкостными свойствами, необходимо выполнить серию

экспериментов на керновых моделях с соответствующими свойствами пласта. Это

не всегда может быть выполнимо по причине неполного выноса керна,

значительной неоднородности разреза по проницаемости и, как следствие,

отсутствие в необходимом количестве кернов с близкими значениями

проницаемости для формирования составных образцов. В то же время, при

открытии мелких месторождений с геологическими запасами менее миллиона тонн

[70] объемы бурения для них, в том числе с отбором керна, значительно

ограничены. В такой ситуации актуальны становятся другие методы оценки Квт,

например, расчетным способом.
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1.4 По данным геофизических исследований скважин

Согласно выражению (1.2.1), определение коэффициента вытеснения нефти

участков пласта, охваченных разработкой, возможно методами ГИС,

позволяющими определить величины начальной и остаточной (текущей)

нефтенасыщенности продуктивных отложений.

Начальная нефтенасыщенность пласта достаточно точно определяется по

данным метода сопротивлений в необсаженных разведочных и оценочных

скважинах, пробуренных на нефильтрующемся в пласт растворе, до начала

разработки залежи [2, 3, 4, 9, 17, 18, 30, 31, 51].

При определении текущей и остаточной нефтенасыщенности участков

пласта в необсаженных оценочных или эксплуатационных скважинах с открытым

забоем необходимо учитывать минерализацию пластовых вод. Снижение

солесодержания в результате прорыва нагнетаемой в пласт пресной воды создает

дополнительные трудности при определении нефтенасыщенности методом

сопротивления. В этих условиях необходимо знать удельное сопротивление смеси

пластовых вод с нагнетаемыми. В обсаженных эксплуатационных скважинах

определение текущей нефтенасыщенности пород возможно методами импульсно-

нейтронного каротажа при условии солесодержания пластовых вод не менее 150

г/л.

Несколько иной подход описан в работе [40] В. М. Гусева, Б. И. Тульбовича,

Е. Н. Москотина и В. Б. Бейзмана. В ней обосновывается возможность оценки

коэффициента вытеснения нефти по его зависимости от двойного разностного

параметра ΔJny, определяемого по гамма-каротажу. Учеными получены

зависимости для терригенных коллекторов Пермского края.

Позднее Г. П. Хижняком совместно с Б. И. Тульбовичем, В. Г. Михневичем

и В. П. Митрофановым для расчета коэффициента вытеснения были предложены


[…]


0,161

t=-8,09241

р<10-6

Кпрг, мкм2
0,0126-0,1191

0,0482

0,046-0,922

0,2580

t=-3,76489

р<4,9∙10-4

Ков, доли ед.
0,118-0,377

0,224

0,055-0,182

0,102

t=7,12987

р<10-6

ρ, г/см3
2,25-2,50

2,35

2,13-2,32

2,22

t=7,26574

р<10-6

µн, мПа·с
0,75-6,60

1,90

1,13-4,64

2,50

t=-1,47406

р<0,148

Кп /ρ, см3/г
0,0368-0,0618

0,0513

0,0582-0,0915

0,0725

t=-7,84443

р<10-6

Кподв,
мкм2/мПа·с

0,0045-0,0938

0,0316

0,0117-0,8159

0,1537

t=-2,48883

р<1,67∙10-2

Квт, доли ед.
0,502-0,672

0,584

0,6124-0,750

0,672

t=-7,41061

р<10-6

Значения t-критерия Стьюдента, приведенные в таблице, свидетельствуют о

статистическом различии выделенных классов по всем рассматриваемым

параметрам, кроме вязкости нефти.

В уравнение (4.2.3) кроме приведенных выше параметров также вошли

плотность породы, проницаемость, вязкость нефти, которые хоть и не имеют
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статистически значимого влияния на Квт, но значения параметров позволяют

нивелировать отклонения в расчетах и достичь большей сходимости модельных

значений коэффициента вытеснения с экспериментально определенными в

лабораторных условиях.

В уравнение второго класса (4.2.4) вошли параметры, имеющие наибольшие

коэффициенты корреляции с коэффициентом вытеснения.

Сопоставление модельных и экспериментальных значений коэффициента

вытеснения (рис. 4.2.4, б) показало, что они хорошо контролируют друг друга —

линия тренда, построенная для всей совокупности

Квт
М1,2 = 0,9171 Квт + 0,0528, R2 = 0,9162,

практически совпадает с линией равных значений. При этом погрешность оценки

модельных значений коэффициента вытеснения (в среднем 0,014 долей единицы

или 2,23 %) уменьшилась по сравнению с вариантом без выделения классов (рис.

4.2.4, а).

а) б)

Рисунок 4.2.4 – Сопоставление модельных и экспериментальных значений

коэффициента вытеснения нефти для выделенных классов визейских терригенных

отложений месторождений Соликамской депрессии

4.3 Применение многомерных моделей для оценки нефтевытеснения в

визейских продуктивных отложениях Соликамской депрессии

Зависимости (4.2.3) и (4.2.4) были проверены на контрольной выборке [22]

продуктивных отложений пласта Тл Уньвинского и Логовского месторождений и
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пласта Бб Ростовицкого, Жилинского, Чашкинского и Юрчукского месторождений

СолД, для которых имеются лабораторные определения коэффициента

вытеснения. Краткая геолого-физическая характеристика объектов приведена в

таблице 4.3.1.

Таблица 4.3.1

Основные характеристики объектов разработки визейских терригенных

отложений

Параметр

Место-

рождение

Начальная

пластовая

температура,

°С

Порис-

тость,

доли ед.

Проницае-

мость,

мкм2

Начальная

нефтена-

сыщен-

ность,

доли ед.

Вязкость

нефти в

пластовых

условиях,

мПа∙с

Коэффициент

вытеснения

нефти,

доли ед.

Бельское 33 0,12 0,068 0,93 0,88 0,673

Боровицкое 31,2 0,11 0,017 0,72 0,96 0,619

Им.

Архангельс-

кого

27,4 0,17 0,594 0,90 2,39 0,629

Крутовское 38 0,11-0,15 0,042-0,259 0,84-0,91 0,75 0,642

Логовское 31 0,14 0,081 0,92 1,82 0,651

Пихтовое 34 0,135 0,004 0,82 1,57 0,522

Сибирское 31,8 0,15 0,092-0,245 0,75 1,22 0,666

Уньвинское 30 0,11-0,18 0,117-0,471 0,81-0,91 0,92-1,64 0,680

Чашкинское 31 0,155 0,0521-0,251 0,81 1,41 0,631

Шершневское 26 0,16-0,17 0,035-0,602 0,87-0,90 2,94-3,5 0,646

Юрчукское 28 0,16 0,097 0,92 1,22 0,643

Представленные отложения характеризуются невысокой пористостью и

проницаемостью - в среднем 0,144 и 0,177 мкм2 соответственно. Нефти имеют

незначительную вязкость, что обусловливает высокие коэффициенты вытеснения

при начальной нефтенасыщенности породы в среднем около 85%.

Характеристики моделей пласта, результаты расчетов и сравнение расчетных

значений с результатами лабораторных определений Квт приведены в таблице

4.3.2. Расчеты показали, что зависимости (4.2.3) и (4.2.4) позволяют достаточно

точно оценить значение Квт. В 12 случаях из 18 точность оценки превысила 95 %,

и лишь в 1 случае относительная погрешность ΔКвт
М чуть более 10 %, а в среднем

по выборке составила 3,87 %.

Таблица 4.3.2

Результаты оценки коэффициента вытеснения нефти для продуктивных визейских терригенных отложений

месторождений Соликамской депрессии

Месторождение Пласт
Кп,

доли ед.

Кпрг,

мкм2

Ков,

доли ед.

ρ,

г/см3

µн,

мПа·с

Кп/ρ

см3/г

Кподв,

мкм2/мПа·с

Квт,

доли ед.
Z класс

Квт
М,

доли ед.

Δ Квт
М,

%

Ростовицкое Бб 0,1719 0,8345 0,1329 2,185 1,32 0,0787 0,6322 0,666 -1,19 2 0,676 1,41

Ростовицкое Бб 0,1658 0,8187 0,0930 2,204 1,32 0,0752 0,6202 0,662 -1,04 2 0,704 6,32

Ростовицкое Бб 0,1601 0,8006 0,0678 2,221 1,32 0,0721 0,6065 0,655 -1,06 2 0,721 10,11

Ростовицкое Бб 0,1384 0,4066 0,0571 2,289 1,32 0,0605 0,308 0,699 -0,47 2 0,725 3,77

Ростовицкое Бб 0,1385 0,3376 0,0716 2,288 1,32 0,0605 0,2558 0,683 -0,3 2 0,714 4,52

Ростовицкое Бб 0,1341 0,2336 0,0553 2,302 1,32 0,0583 0,177 0,773 0,14 2 0,725 6,26

Ростовицкое Бб 0,1219 0,2309 0,1164 2,340 1,32 0,0521 0,1749 0,701 -1,59 2 0,681 2,79

Ростовицкое Бб 0,1443 0,2147 0,0779 2,270 1,32 0,0636 0,1627 0,747 0,71 2 0,709 5,19

Жилинское Бб 0,1354 0,1169 0,1010 2,298 1,89 0,0589 0,062 0,67 0,25 2 0,682 1,83

Жилинское Бб 0,1177 0,0435 0,1090 2,353 1,89 0,0500 0,0231 0,627 -0,82 1 0,598 4,59

Жилинское Бб 0,1546 0,3216 0,0600 2,239 1,89 0,0690 0,1704 0,724 1,19 2 0,716 1,06

Логовское Тл2 0,1482 0,0797 0,2100 2,258 2,41 0,0656 0,0331 0,599 -0,02 2 0,594 0,82

Уньвинское Тл 0,1261 0,0405 0,0850 2,327 1,07 0,0542 0,038 0,687 0,16 2 0,706 2,91

Уньвинское Бб 0,1181 0,0141 0,0970 2,351 1,57 0,0502 0,009 0,631 -0,49 1 0,591 6,22

Чашкинское Бб 0,1562 0,5632 0,1120 2,234 1,41 0,0699 0,3994 0,67 -0,66 2 0,688 2,76

Чашкинское Бб 0,1476 0,3078 0,1100 2,260 1,41 0,0653 0,2183 0,685 0,05 2 0,686 0,15

Чашкинское Бб 0,1402 0,1809 0,1540 2,283 1,41 0,0614 0,1283 0,679 -0,43 2 0,653 3,81

Юрчукское Бб 0,1875 0,0446 0,1070 2,137 1,07 0,0877 0,0419 0,657 4,56 2 0,691 5,15

Среднее: 3,87

Краткие выводы по главе

1. Установлено, что по значениям пористости, проницаемости, остаточной

водонасыщенности, плотности породы и вязкости нефти возможно производить

оценку коэффициента вытеснения нефти терригенных отложений Башкирского

свода и Соликамской депрессии.

2. Как и в карбонатных башкирских в терригенных визейских отложениях

формирование величины коэффициента вытеснения происходит под влиянием

нескольких параметров одновременно, «работа» которых в диапазоне изменений

параметров непостоянна.

3. Коэффициент вытеснения терригенных визейских отложений

Башкирского свода для всего диапазона проницаемости определяется в первую

очередь остаточной водонасыщенность или величиной начальной

нефтенасыщенности породы-коллектора.

4. Коэффициент вытеснения в терригенных визейских отложениях

Соликамской депрессии, представленных коллекторами с проницаемостью менее

0,120 мкм2, определяется в первую очередь емкостной характеристикой –

начальной нефтенасыщенностью, а при больших проницаемостях –

фильтрационной характеристикой – коэффициентом подвижности.

5. Статистически обоснованы регрессионные уравнения для оценки

коэффициента вытеснения нефти в терригенных визейских отложениях

месторождений Башкирского свода и Соликамской депрессии Пермского края.

6. Предложенные зависимости для визейских терригенных отложений

Соликамской депрессии Пермского края были апробированы на контрольной

выборке и показали высокую сходимость модельных и экспериментальных

значений коэффициента вытеснения.
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Заключение

1. Показано, что по данным стандартных исследований керна - значениям

пористости, проницаемости, остаточной водонасыщенности, плотности породы, а

также вязкости нефти возможно производить оценку коэффициента вытеснения

нефти продуктивных отложений Башкирского свода и Соликамской депрессии

Пермского края.

2. Разработана методика оценки коэффициента вытеснения по

аналитическим зависимостям с привлечением данных стандартных исследований

керна, основанная на выделении классов отложений и описании этих классов

отдельными регрессионными уравнениями.

3. Статистически обоснованы регрессионные уравнения оценки

коэффициента вытеснения нефти в карбонатных башкирских и терригенных

визейских отложениях месторождений Башкирского свода и Соликамской

депрессии.

4. Коэффициент вытеснения низкопроницаемых башкирских карбонатных

отложений Башкирского свода определяется преимущественно емкостной

характеристикой – начальной нефтенасыщенностью, а высокопроницаемых

отложений – фильтрационной характеристикой - проницаемостью. В пределах

Соликамской депрессии этот параметр для всего диапазона проницаемости

определяется преимущественно фильтрационной характеристикой -

проницаемостью.

5. Коэффициент вытеснения нефти терригенных визейских отложений

Башкирского свода для всего диапазона проницаемости определяется

преимущественно емкостной характеристикой – начальной нефтенасыщенностью,

для территории Соликамской депрессии для низкопроницаемых коллекторов он

определяется емкостной характеристикой – начальной нефтенасыщенностью, а для

высокопроницаемых коллекторов – фильтрационной характеристикой –

коэффициентом подвижности.
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