№ ВР-00098 Дата 03.02.2020

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

УТВЕЖДАЮ

Заместитель генерального директора –
директор филиала

ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»

«ВолгоградНИПИморнефть» в

г. Волгограде

К.В. АЕ

« \_\_\_\_\_ »

2020г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации – Филиала общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ВолгоградНИПИморнефть» в г. Волгограде на диссертационную работу *Гладких Евгения Александровича* на тему «Разработка моделей оценки коэффициента вытеснения нефти в различных геолого-физических условиях (на примере месторождений Пермского Прикамья)», представленную в диссертационный совет Д ПНИПУ.05.05 на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

### Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Гладких Е.А. посвящена проблеме определения коэффициента вытеснения нефти, значения которого используются при подсчете извлекаемых запасов и проектировании разработки месторождений. Лабораторное определение коэффициента вытеснения, выполняемое на керновых моделях пласта, в значительной степени зависит от представительности керна и его количества и может быть затруднено при недостаточном количестве или невозможно при полном отсутствии керна. При невозможности определения коэффициента вытеснения лабораторным путем производится его оценка другими методами, в том числе расчетным способом по аналитическим зависимостям, полученным для конкретного региона работ и возраста отложений.

Для территорий с длительной историей добычи нефти и высокой степенью изученности использование зависимостей особенно актуально в связи с большим накопленным объемом экспериментальных исследований керна и промысловых данных, которые могут быть использованы при построении зависимостей для оценки коэффициента вытеснения нефти. Определенные трудности при этом могут возникать в связи с отсутствием универсальных методик построения таких зависимостей.

В работе предложена методика построения статистических моделей оценки коэффициента вытеснения нефти в виде многомерных регрессионных уравнений линейного вида с использованием данных об основных фильтрационно-емкостных свойствах коллекторов, в том числе определяемых при стандартных исследованиях керна.

Эти модели представляют собой систему уравнений для различных диапазонов коллекторских свойств, обеспечивают удовлетворительную сходимость расчетных данных с фактическими и позволяют проводить оперативную оценку коэффициента вытеснения нефти без необходимости его лабораторного определения.

### **Структура и содержание работы**

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 121 наименования, 2 приложений. Работа изложена на 132 страницах машинописного текста, включает 39 рисунков и 24 таблицы.

Во введении обоснована актуальность проблемы, сформулированы цель и основные задачи исследования, научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту. Обозначены объект и методы исследования, представлены сведения об апробации и публикации полученных результатов.

В диссертации выполнен аналитический обзор опубликованных работ, посвященных методам определения и оценки коэффициента вытеснения нефти. Большое внимание уделено изучению отечественного и зарубежного опыта использования аналитических зависимостей для оценки коэффициента вытеснения нефти в различных регионах нефтедобычи.

Е.А. Гладких разработана методика оценки коэффициента вытеснения нефти, которая предполагает получение статистических моделей в виде многомерных регрессионных уравнений линейного вида. Для расчетов используются данные о таких свойствах пласта, как коэффициенты пористости, проницаемости, остаточной водонасыщенности, подвижности, сведения об объемной плотности горной породы и вязкости нефти. В рамках диссертационного исследования предложенная методика реализована для условий башкирских карбонатных отложений Башкирского свода и Соликамской депрессии в виде способа, нашедшего отражение в двух патентах РФ в соавторстве.

В работе на примере месторождений Башкирского свода и Соликамской депрессии изучено влияние рассматриваемых характеристик пласта на коэффициент вытеснения нефти для отложений платформы и зоны прогибов. Отмечено, что для отложений платформенной части определяющее влияние на коэффициент вытеснения оказывает величина остаточной водонасыщенности, т.е. начальной нефтенасыщенности породы. В то же время для отложений того же возраста на территории Соликамской депрессии значимыми для коэффициента вытеснения в большей степени являются фильтрационные характеристики пласта – коэффициенты проницаемости и подвижности.

Диссертантом получены модели для оценки коэффициента вытеснения нефти в башкирских карбонатных и визейских терригенных отложениях месторождений Башкирского свода и Соликамской депрессии Пермского края. Модели позволяют оперативно оценивать величину коэффициента вытеснения и обеспечивают удовлетворительную сходимость расчетных данных с определенными экспериментально фактическими, приведены границы применимости моделей. Соответствующие модели апробированы для пластов Тл и Бб ряда месторождений Соликамской депрессии. В 17 оценках из 18 точность составила более 90 %, а в 6 расчетах она превысила 95 %.

### **Научная новизна**

Соискателем установлено, что для одновозрастных продуктивных отложений, расположенных в различных тектонических условиях – платформы и прогиба – коэффициент вытеснения зависит от разных характеристик пласта. Величина коэффициента вытеснения для башкирских карбонатных и визейских терригенных продуктивных отложений месторождений Башкирского свода определяется начальной нефтенасыщенностью коллектора и динамической вязкостью нефти, а для территории Соликамской депрессии для этих отложений коэффициент вытеснения зависит в первую очередь от фильтрационных характеристик пласта.

### **Практическая значимость**

Диссертационная работа имеет выраженную практическую направленность, поскольку разработанная соискателем методика решает важную практическую задачу - оценку коэффициента вытеснения нефти для башкирских карбонатных и визейских терригенных продуктивных отложений месторождений Башкирского свода и Соликамской депрессии. В результате получены зависимости, характеризующиеся хорошим совпадением расчетных и экспериментальных данных. Основные положения методики отражены в двух патентах РФ на изобретение.

## **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты и выводы диссертационной работы целесообразно применять в научно-исследовательских и проектных организациях при выполнении работ по подсчету запасов, проектированию и мониторингу разработки нефтяных месторождений. Результаты также могут использоваться в учебном процессе студентов, обучающихся по направлениям геологии и разработки нефтяных месторождений.

### **Общие замечания**

По работе имеются следующие замечания:

1. Диссертация нацелена на продуктивные отложения Пермского края. При этом возникает вопрос о возможности распространения полученных уравнений на отложения других регионов.

2. Вызывает вопрос использование линейной связи коэффициента вытеснения со всеми использованными параметрами, в то время как на рисунке 4.1.2 зависимости коэффициента вытеснения нефти от коэффициентов проницаемости и подвижности описываются показательными уравнениями с достаточно высокими коэффициентами детерминации.

Указанные замечания ни в коей мере не снижают общей положительной оценки диссертационной работы.

### **Общая оценка выполненной диссертационной работы**

Диссертационная работа Гладких Е.А. «Разработка моделей оценки коэффициента вытеснения нефти в различных геолого-физических условиях (на примере месторождений Пермского Прикамья)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук соответствует паспорту специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений, пункту 3 «Геологическое обеспечение разработки нефтяных и газовых месторождений».

Диссертация представляет собой изложение результатов собственных исследований диссертанта. Работа написана технически грамотно, материал изложен лаконично, в рассуждениях прослеживается логика. Работа характеризуется обширностью анализа научных публикаций по теме исследования, значительным объемом привлеченных экспериментальных данных, обоснованностью положений и выводов и соответствует требованиям п. 9-12 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.

Диссертация обладает научной новизной и практической ценностью, представляет собой законченное самостоятельное научное исследование, а ее автор, Гладких Евгений Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа и отзыв заслушаны и обсуждены на заседании Ученого Совета Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ВолгоградНИПИморнефть» в городе Волгограде.

Протокол № 01-20 от «24» января 2020 г. Голосовали «за» – 26 чел.; «против» – 0 чел.; «воздержались» – 0 чел.

Заместитель директора по научной работе в
области геологии,
кандидат геолого-минералогических наук
(25.00.12 – Геология, поиски и разведка
нефтяных и газовых месторождений)
Адрес: 400078, г. Волгоград,
пр-т Ленина, 96
Тел.: 7 (8442) 96-77-77
E-mail: Alexey.Moroshkin@lukoil.com

Морошкин
Алексей Николаевич

«28» января 2020 г.

Подписи заверяю:

Ученый секретарь
Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«ВолгоградНИПИморнефть» в г. Волгограде
Тел.: +7 (8442) 96-77-85 (60-74)
E-mail: Tatyana.Melnikova2@lukoil.com
«28» января 2020 г.

Мельникова
Татьяна Валерьевна

Т.В. Мельникова
+7 (8442) 96-77-85 (60-74)